Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа №26 ст. Должанской

им. И.А. Пулина МО Ейский район

Приказ
30 августа  2024 года                                                                 №92 «П»
ст.Должанская

Об утверждении  плана мероприятий по профилактике экстремистских проявлений  и по гармонизации межнациональных отношений  среди учащихся МБОУ ООШ №26 ст-цы Должанской

                  на 2024-2025 учебном году

Во исполнении Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и в целях профилактики проявления экстремизма и асоциального поведения среди учащихся, воспитания толерантных чувств среди подростков
МБОУ  ООШ №26 им. И.А. Пулина  ст-цы Должанской МО Ейский район

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию экстремистских проявлений  и по гармонизации межнациональных отношений  среди учащихся МБОУ ООШ №26 ст-цы Должанской  на 2024-2025 учебный год (приложение №1);
2. Назначить заместителя директора Радченко Наталью Евгеньевну, ответственным за работу по гармонизации межнациональных отношений,  профилактике экстремистских проявлений  среди учащихся  МБОУ ООШ №26  ст-цы Должанской.
3. Заместителю директора Радченко Н.Е. обеспечить:
3.1.Взаимодействие с заинтересованными службами и ведомствами, казачеством, руководителями традиционных российских конфессий в крае  и аналогичными религиозными организациями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.Не допускать в общеобразовательном учреждении агитационных мероприятий и распространения религиозными организациями пропагандистских материалов, не соответствующих целям воспитательной работы.
3.3.Информацию о реализации плана мероприятий по противодействию экстремистских  проявлений среди учащихся  предоставлять в управление образования до 01.10.2024 г.,
25.12.24 г., 01.04.25 г., 01.07.25 г.
4. Школьному библиотекарю Чёрной Виталине Сергеевне регулярно  проводить  сверку библиотечного фонда на наличие экстремистской  литературы и не допускать её наличие;
5. Заместителю директора Радченко Н.Е. дважды в год  (сентябрь,  январь) проводить ананимное анкетирование учащихся 7-9 классов
на участие в неформальных молодёжных организациях, в том числе и экстремистской направленности. Результаты анкетирования предоставлять в УО до 30.09.24 г., до 30.01.25 г.

6. Школьному библиотекарю Чёрной В.С., в соответствии с приказом Министерства образования РФ от 24.08.2000 года

 «Об учете библиотечного фонда библиотек образовательных учреждений», осуществлять индивидуальный учет каждого экземпляра (исключая многоэкземплярные документы), поступающего в фонд библиотеки или выбывающего из него  и  2 раза в месяц  проводить сверку библиотечного фонда  на наличие экстремистской литературы и не допускать её наличие.
7. Руководителю МО классных руководителей Козюрман Галине Александровне оказывать
методическую
помощь
педагогам

в подготовке
и проведение внеклассных мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и асоциального поведения среди учащихся и воспитания толерантности.
8. Классным руководителям 1-9 классов  проводить внеклассные мероприятия, классные часы в классных коллективах, направленные на профилактику экстремизма и асоциального поведения среди учащихся и воспитания толерантности.
9. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №26                                Н.В. Иванченко

 С приказом ознакомлены:

Н.Е. Радченко

О.Н. Вышегородцева

Г.А. Козюрман

С.Ю. Ломов

Г.В. Устименко

О.В. Белокреницкая

С.А. Калиниченко

    М.В. Тарабукина
    Е.А. Осколкова

    Е.С. Костенко